201 - Os valores das multas aplicadas pela SUMMAC, de que trata este

capítulo, serão corrigidos periodicamente, com base nos índices estabelecidos na legislação

pertinente, sendo observados, para fins deste Código, os seguintes limites:

em

I - de R$ 130,00 (cento e trinta reais) a R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos

reais), nas infrações leves;

R$ 6.501,00 (seis mil, quinhentos e um reais) a R$ 50.000,00II - de

(cinqüenta mil reais), nas infrações graves;

III - de R$ 50.001,00 (cinqüenta mil e um reais) a R$ 250.000,00 (duzentos e

cinqüenta mil reais), nas infrações gravíssimas.

§ 1° - A multa será atualizada, com os acréscimos legais, com base em índice
recolhimento ocorrer fora dooficial adotado pelo poder executivo municipal, quando seu

prazo.

se caracteriza pela§ 20 - Na hipótese de infração continuada que

permanência da ação ou omissão inicialmente punida, poderá ser imposta multa diária de
R$ 13,00 (treze reais) a R$ 13.000,00 (treze mil reais).

- A multa diária incidirá durante o período de trinta dias corridos,

contados da data de sua imposição, salvo se antes cessar o cometimento da infração.
§ 3°

Art. 202 - A exceção da pena de advertência, todas as demais penalidades

previstas nos incisos II a XIV, do art.

[...]

Parágrafo Único - Quando da impossibilidade da materialização da regra

mencionada no caput deste artigo, pela falta de paradigma de classificação de infração

ambiental, estabelecer-se-á, como valor da multa pecuniária, os limites de R$ 130,00

(cento e trinta reais) a R$ 250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil reais).

Art. 213 - A SUMMAC poderá, a requerimento do autuado, firmar Termo de

Compromisso Ambiental, para suspender a cobrança de até noventa por cento do valor da
multa por tempo determinado, em infrações ocorridas dentro do perímetro urbano, desde